
O’ZBEKISTO* г ;. ?JBUKASI 
ADLIYA Ш  \JGIDA 

OAVLAT R<mATIDAN O'TKAZILD!
HO’YXAT RAQAHSf:
зо̂ уи j l _ £ 2 2 z

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВЛЕНИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО БАНКА РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнения в Правила __г __ _____
микрокредитными организациями финансовых операций

В соответствии с законами Республики Узбекистан «О Центральном банке 
Республики Узбекистан» и «О микрокредитных организациях» и постановлением 
Президента Республики Узбекистан от 23 марта 2018 года № ПП-3620 
«О дополнительных мерах по повышению доступности банковских услуг» Правление 
Центрального банка Республики Узбекистан постановляет:

1. Внести изменение и дополнение в Правила проведения микрокредитными 
организациями финансовых операций, утвержденные постановлением Правления 
Центрального банка Республики Узбекистан от 7 октября 2006 года № 24/3 (per. № 1642 
от 23 ноября 2006 года) (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2006 г., 
№ 46-47, ст. 470), согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Центрального банка

2018 г.,

000195

НБДЗ: № 10/18/1642-3/1181 
от 08.05.2018 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правления

Центрального банка 
Республики Узбекистан 
от 28 апреля 2018 года

№16/1

Изменение и дополнение, вносимые в Правила проведения 
микрокредитными организациями финансовых операций

1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Капитал микрокредитной организации включает следующие компоненты:
а) уставный капитал;
б) резервный капитал;
в) нераспределенная прибыль;
г) другие собственные средства.».

2. Пункт 6 дополнить абзацами следующего содержания:
«начислять проценты, взимать комиссии и неустойку (штраф, пеню), применять 

иные меры ответственности по договорам оказания микрофинансовых услуг, в сумме 
более половины размера заимствования в год;

взыскивать платежи за рассмотрение кредитных заявок, выдачу микрокредитов 
(микрозаймов), обслуживание ссудных счетов, а также неустойки за досрочное погашение 
микрокредитов (микрозаймов) физическими лицами и субъектами малого 
предпринимательства.».

НБДЗ: № 10/18/1642-3/1181 
от 08.05.2018 г.




